
Nový ukazatel nákladovosti 
investičních produktů 

včetně DIPu

Martin Podávka, 14.5.2024



Obsah

Velký přehled 

DIPů

Poplatková 

ZOO

Kde najít ujednané 

poplatky 

Historie indexů 

nákladovosti

Ukazatel 

Sporoindex

Zákon & regulace 

poplatků

DPS bez 

výkonnostního..

Zákon & slevy, 

předplacení

Perličky ze 

sazebníků

Výsledky 

Sporoindexu 



Mapa DIPů

FondyETF AkcieETF ETF Fondy Vlastní nemo. fondAkcieETF Fondy

Nezařazeno/neurčeno

Registr ČNB k 9. květnu 2024 (26+3)



Poplatková ZOO

Vstupní poplatek
• Průběžně placený

• Postupně placený (X % - Y %)

• Jednorázově placený (100 %)
 

• Cena za pokyn (%, min), cena dle 

kanálu (web, makléř, CC)
 

Správcovský poplatek
• Primární+ (započítaný v ETF, 

podílovém fondu, vyjádřený TER)

• Sekundární (poplatek správci 

platformy, poplatek za evidenci CP)

Výkonnostní poplatek
• High-Water Mark 

• Benchmark model
 

Výstupní poplatek
• Procento z odkupované hodnoty, 

časový test, min./max. hodnoty

• Doúčtování do standardní výše 

správcovského poplatku

• Fixní (DPS 800 Kč)
 

• Cena za pokyn (%, min), cena dle 

kanálu (web, makléř, CC)

Fixní měsíční poplatek
• Investiční pojištění (pevný, dle 

frekvence placení, tzv. inkasní 

poplatek)



Kde najít ujednané poplatky



Historie indexů nákladovosti

Ukazatel Název Popis Poplatky 
produktu

Poplatky 
fondů

TANK Typická Absolutní 
Nákladovost Konstrukce

Kolik procent z hodnoty ideální investice padne na 
poplatky (např. 30 %)

Ano Ano

PER Product Expense Ratio Kolik procent z celkově zaplaceného pojistného je 
určeno na poplatky (model s 0 % výnosu)

Ano Ne

TER Total Expense Ratio Kolik procent z průměrné hodnoty aktiv tvoří 
náklady na obhospodařování investičního fondu

Ne Ano

PER+ Kombinace PER a TER Snaha jednoduchým vzorcem sloučit hodnotu 
PER a TER

Ano Ano

RiY Reduction in Yield O kolik se sníží průměrný výnos investice v 
důsledku všech poplatků

Ano Ano

SUN Standardizovaný Ukazatel 
Nákladovosti (ČAP)

Rozpad celkově zaplaceného pojistného na 
poplatky (ukazatel PER), riziko a zbytek pojistného

Ano Ne

Wabeke Jan Wolter Wabeke Po ombudsmanovi finančních služeb Janu 
Wolteru Wabeke, obdoba RiY

Ano Ano



Ukazatel Sporoindex

X Y

Hodnota  

pravidelné 

bezpoplatkové 

investice 

po n letech

Hodnota  

pravidelné 

reálné 

investice 

po n letech

Náklady
Dopad

poplatků 

na investici

Výnosy
Schopnost  

překonávat

 benchmark

Servis
Poradenství 

a rozsah 

služeb

Sporoindex = Y/X (číslo od 0 % do 100 %)



Ukazatel Sporoindex

Standardizovaná hodnota vypočtena pro

Horizont

20 let

Investice

1000 Kč 

měsíčně

Výnos

6 % ročně

Lapse ratio

5 % (0 % 

první a 

poslední rok)

Sporoindex Naspořeno Sporoindex Naspořeno
55 % 250 605 Kč 80 % 364 517 Kč
60 % 273 387 Kč 85 % 387 299 Kč
65 % 296 170 Kč 90 % 410 081 Kč
70 % 318 952 Kč 95 % 432 863 Kč
75 % 341 734 Kč 100 % 455 646 Kč



Zákon a regulace poplatků

DIP ŽP DPS

Bez regulace Regulace formy 

počátečního poplatku

ZDPZ

§ 81

Pravidla pro výpočet odkupného

(1) Při výpočtu odkupného podle § 2842 

občanského zákoníku může pojišťovna v 

prvních 5 letech ode dne vzniku pojištění 

odečíst za každý započatý měsíc trvání 

tohoto pojištění nejvýše jednu šedesátinu z 

celkových pořizovacích nákladů pojišťovny 

souvisejících s tímto pojištěním.

Regulace formy i 

výše všech poplatků

ZDPS

§ 60-61, § 108b

Pravidla pro výpočet odkupného

Úplata účastnické fondy (1 %, 15 %)

Úplata alternativní fondy (2,5 %, 25 %)

Další typy poplatků (500 Kč, 800 Kč)



DPS bez výkonnostního poplatku

81,8 %
1% + 15 %

88,9 %
1% + 0 %

Včetně výkon. poplatku Bez výkon. poplatku



Zákony & slevy a předplacení

78,7 % 76,7 %

5 % průběžně 30 let, 1 % 4 % předpl. na 30 let, 1 %



Perličky



Výsledky Sporoindexu

www.AkademiePenez.cz



Děkuji 
za pozornost


